bouclier, moi avec la paix : tu viens à moi dans la puissance des armes, moi dans le Créateur tout-puissant. Tes armes se tourneront contre toi; ton épée sera tirée contre toi; car c'est le combat de Dieu, ce sera la victoire de Dieu (*Homil.*).

J'ai Dieu pour armure; tu seras abattu, et moi victorieux.....

Confie-toi à Dieu, il te délivrera, dit l'Écclésiastique : *Crede Deo, recuperabit te* (II. 6).

Seigneur, s'écrie Ezéchias, mes ennemis me font violence, répondez-leur pour moi : *Domine, vim patior, responde pro me* (Isai. XXXVIII. 14).

DIEU, dit saint Augustin, n'ordonne pas l'impossible; mais en ordonnant, il vous avertit de faire ce que vous pouvez, et de demander ce que vous ne pouvez pas faire; et il vous aide afin que vous puissiez faire ce qui est difficile : *Deus impossibilia non jubet; sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis; et adjuvat ut possis* (Lib. de Natura et Gratia, c. XLIII).

Facilité
de vaincre les
tentations.

Mon joug est doux et mon fardeau léger, dit J. C. : *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. XI. 30).

Le démon, dit saint Augustin, a été lié par J. C.; il a été enchaîné comme un chien; il peut aboyer, il peut solliciter, mais il ne peut point mordre sinon celui qui le veut : il peut chercher à persuader, mais il ne peut précipiter dans l'abîme (1).

Soyez soumis à Dieu, dit l'apôtre saint Jacques, résistez au démon, et il s'enfuira de vous : *Subditi estote Deo, resistite diabolo et fugiet a vobis* (IV. 7).

Je te placerais devant tes ennemis comme un mur d'airain, un mur inébranlable, dit le Seigneur à Jérémie; ils s'élèveront contre toi, et ils ne prévaudront pas, parce que je suis avec toi pour te sauver et te délivrer. Et je t'arracherai des mains des méchants, et je te rachèterai de la main des forts (2).

Les tentations sont des lions, si l'on n'y résiste pas; et elles ne sont que des fourmis, si l'on y résiste.....

(1) *Dæmon est quasi canis, a Christo ligatus, qui latrare potest, sollicitare potest, mordere omnino non potest, nisi volentem : persuadere enim potest, præcipitare non potest* (Lib. II *Civil.*, c. VIII).

(2) *Dabo te in murum æneum, fortem : et bellabunt adversum te, et non prævalent; quia ego tecum sum ut salvem te, et eruam te, dicit Dominus. Et liberabo te de manu pessimorum, et redimam te de manu fortium* (XV. 20. 21).

Quel est celui qui succombe à la tentation? **C'EST** celui qui consent à la tentation, et non celui qui la sent, qui y succombe, dit saint Augustin : *Qui consentit, non qui sentit, inducitur in tentationem* (De Natura et Gratia).